
Nº 127, quarta-feira, 4 de julho de 2018 55ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070400055

PORTARIA Nº 8.825, DE 2 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08285.007034/2018-25, resolve:

Conceder pensão vitalícia por morte a SEBASTIANA
RIBEIRO DE VASCONCELOS, viúva do ex-servidor aposentado
WALDEMAR LINHARES DE VASCONCELOS, Agente
Administrativo, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 177149, a
partir de 11 de junho de 2018 (data do óbito), nos termos dos artigos
217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº
8.112/1990, combinados com o artigo 40, § 7º, I, da CF/88, com a
redação dada pela EC nº 41/2003, e com o artigo 2º, I, da Lei nº
10.887/2004.

DELANO CERQUEIRA BUNN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

DIRETORIA-EXECUTIVA -DPRF
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 3.244, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo inciso IV,
do artigo 43, do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 6, de 4
de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 5, de 8
de janeiro de 2018, resolve:

Conceder, a partir do óbito, com fundamento no artigo 40,
parágrafo 7º, da Constituição Federal/88, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/03, regulamentada pelo art. 2º, inciso I,
da Lei nº 10.887/04, combinado com os arts. 215, 217, incisos II, e
222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/90, com redação
dada pela Lei nº 13.135, de 2015, pensão civil à MARIA DO
CARMO RODRIGUES FERNANDES e WANDA NUNES FELIX,
respectivamente, ex-esposa com percepção de pensão alimentícia e
companheira do ex-servidor SEBASTIÃO AILTON FERNANDES,
matrícula SIAPE nº 0164723, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Departamento, vinculado à SRPRF/RJ, em razão de seu falecimento,
ocorrido na inatividade, em 24/04/2018, tendo em vista as
informações constantes no processo n° 08.657.079.690/2018-54 e
08.657.079.684/2018-05.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo inciso IV,
do artigo 43, do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 6, de 4
de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 5, de 8
de janeiro de 2018, resolve:

Nº 3.277 - Revogar a PORTARIA Nº 2007/2018/CGRH, DE 12 DE
ABRIL de 2018, publicada no DOU nº 71, de 13 de abril de 2018, a
qual restabeleceu os efeitos da PORTARIA Nº 1103/2015 - CGRH,
DE 28 DE ABRIL DE 2015, publicada no Diário Oficial da União nº
71 de 13 de abril de 2018.

Revogar, a partir de 09/04/2018, a PORTARIA Nº 1737, DE
17 MAIO DE 2017, publicada no DOU nº 94, de 18 de maio de 2017,
restabelecendo, assim, os efeitos da PORTARIA Nº 1296/2017 -
CGRH, DE 19 DE ABRIL de 2017, publicado no DOU nº 76, de 20
de abril de 2017.

Nº 3.278 - Conceder, a partir do óbito, com fundamento no art. 40, §
7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, regulamentada
pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04, combinado com os arts.
215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015, pensão civil
vitalícia à MARIA APARECIDA DUTRA, companheira do ex-
servidor SINVAL PAULINO DUTRA, matrícula SIAPE nº 0853029,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento, vinculado à
Superintendência Regional em Minas Gerais, falecido, na inatividade,
em 10/06/2018, tendo em vista as informações constantes nos
processos n° 08656.088813/2018-58.

Nº 3.279 - Conceder, pensão civil vitalícia a JOSEFA SOLEDADE
LEAL SOARES, a partir da data do óbito, com fundamento no art.
40, § 7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03,
regulamentada pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04, combinado
com os arts. 215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item 6,
da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015,
viúva do ex-servidor OTAVIO NUNES DA SILVA, matrícula SIAPE
nº 0167701, do Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento,
vinculado à SRPRF/SE, em razão de seu falecimento, ocorrido na
inatividade, em 21/06/2018, à vista das informações constantes no
Processo nº 08672.004147/2018-13.

Nº 3.280 - Conceder, A Partir do Óbito, Com Fundamento No Art.
40, § 7º, da Cf/88, Com redação dada pela EC nº 41/03,
regulamentada pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04, combinado
com os arts. 215, 217, incisos I e 222, inciso VII, alínea "b", item 6
da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015,
pensão civil à SANDRA DA SILVA NEVES BRAGA, viúva do ex-
servidor ACÁCIO JOSÉ CARVALHO BRAGA, matrícula SIAPE nº
0164881, do Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento,
vinculado à SRPRF/RJ, em razão de seu falecimento, ocorrido na
inatividade, em 14/06/2018, tendo em vista as informações constantes
no processo n° 08.657.087.627/2018-91.

Nº 3.281 - Conceder, a partir do óbito, com fundamento no art. 40, §
7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, regulamentada
pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04, combinado com os arts.
215, 217, inciso III e 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015, pensão civil
vitalícia à LUCIA MARIA CHAGAS ELOIA, companheira do ex-
servidor DALTO QUINTINO DA SILVA, matrícula, matrícula SIAPE
nº 0162895, do Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento,
vinculado a Superintendência Regional no Ceará, falecido, na
inatividade, em 24/06/2018, tendo em vista as informações constantes
nos processos n° 08653.014598/2018-89.

Nº 3.282 - Conceder, a partir do óbito, com fundamento no art. 40, §
7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, regulamentada
pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04, combinado com os arts.
215, 217, incisos I e 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015, pensão civil
à GISELE TAVARES DE CASTRO, viúva do ex-servidor RENATO
LUDGERO DE CASTRO, matrícula SIAPE nº 0164880, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Departamento, vinculado à SRPRF/RJ,
em razão de seu falecimento, ocorrido na inatividade, em 13/06/2018,
tendo em vista as informações constantes no processo n°
08.657.085.871/2018-10.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 63, de
24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n° 46, de 9 de março de
2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, publicada no
DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, resolve:

Nº 3.272 - Dispensar, a pedido, EMERSON JOAO SOARES,
Matrícula: 1184407, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, da função de Chefe da 9ª Delegacia em
Pouso Alegre, código FG-2, da Superintendência Regional em Minas
Gerais.

Nº 3.273 - Designar MARCO ANTONIO TERRITO DE BARROS,
Matrícula: 1371274, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe da 9ª
Delegacia em Pouso Alegre, código FG-2, da Superintendência
Regional em Minas Gerais.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 79, DE 18 DE JUNHO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e considerando o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.4008.0005361/2018-23, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho LUIS FABIANO
DE ASSIS para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como membro
colaborador da Comissão de Preservação da Autonomia do Ministério
Público, sem prejuízo de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIA N° 123, DE 2 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar, a contar de 22 de junho de 2018, o servidor
JOAQUIM JOSÉ DE PAULA NETO, ocupante do cargo de Analista
Jurídico, matrícula nº 82.370, do exercício da função de confiança de
Assistente do Núcleo de Acompanhamento de Decisões, código FC-3, da
Corregedoria Nacional do Ministério Público, prevista na Lei nº
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA N° 124, DE 2 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor WILFREDO ENRIQUE PIRES
PACHECO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
nº 17.966, do encargo de substituto eventual de Assessor-Chefe da
Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais, código CC-4, do
Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 2° Designar o servidor FELIPE RESENDE SABINO,
ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.340, para o
encargo de substituto eventual do cargo em comissão mencionado no
art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 581, DE 21 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.010156/2018-81, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Procuradora da República, NEIDE MARA CAVALCANTI
CARDOSO DE OLIVEIRA, no período de 9 a 14 de julho de 2018,
inclusive trânsito, para participar, na qualidade de representante do
Ministério Público Federal, da Conferência Octopus 2018:
Cooperação contra o Cibercrime, a realizar-se entre os dias 11 a 13 de
julho, em Estrasburgo, França. §1º Os custos com passagens aéreas,
traslados, hospedagem e alimentação estão a cargo do Conselho da
Europa.

§2º. O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de uma (01) diária internacional, referente ao período de
deslocamento do membro.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 603, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.010485/2018-21, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
servidora ADRIANA SHIMABUKURO, no período de 15 a 30 de
julho de 2018, inclusive trânsito, para participar da Terceira
Edição do Campo de Treinamento de Verão sobre Segurança
Cibernética, a realizar-se entre os dias 17 a 28 de julho, em León,
Espanha. §1º Os custos com hospedagem e alimentação estão a
cargo da Organização dos Estados Americanos.

§2º. O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de uma (01) diária internacional e de passagens aéreas
internacionais.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 604, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.011625/2018-89, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Procuradora Regional da República e Secretária de Cooperação
Internacional Adjunta do Gabinete da Procuradora-Geral da
República, DENISE NEVES ABADE, no período de 24 a 28 de
julho de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar da Oficina
de facilitação a equipes conjuntas de investigação na América do
Sul, organizada pelo Programa de Assistência contra o Crime
Transnacional Organizado da Europa para a América Latina (EL
PAcCTO), a realizar-se entre os dias 25 e 27 de julho de 2018, em
Santiago, Chile.

§ 1º Os custos com passagens aéreas, traslados,
hospedagem e alimentação estão a cargo do Programa EL
PA c C TO .

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de 1 (uma) diária de deslocamento internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


56 ISSN 1677-7050 2 Nº 127, quarta-feira, 4 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070400056

PORTARIA Nº 605, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.011625/2018-89, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Procuradora Regional da República STELLA FÁTIMA SCAMPINI,
no período de 24 a 28 de julho de 2018, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
da Oficina de facilitação a equipes conjuntas de investigação na
América do Sul, organizada pelo Programa de Assistência contra o
Crime Transnacional Organizado da Europa para a América Latina
(EL PAcCTO), a realizar-se entre os dias 25 e 27 de julho de 2018,
em Santiago, Chile.

§ 1º Os custos com passagens aéreas, traslados, hospedagem
e alimentação estão a cargo do Programa EL PAcCTO.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de 1 (uma) diária de deslocamento internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 606, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.011613/2018-54, resolve:

PORTARIA N° 609, DE 29 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o contido no Procedimento
Administrativo nº 1.00.000.005722/2017-51, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República ARIELLA
BARBOSA LIMA para, sem prejuízo de suas atribuições,
representar o Ministério Público Federal na audiência de instrução
do Processo Administrativo Disciplinar nº 0002434-
93.2017.2.00.0000, a realizar-se no dia 4 de julho de 2018, às 15

PORTARIA Nº 611, DE 2 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 57, inciso III da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
ofício nº 16/2018/GAB/SMAM/PRR - 5ªRegião (processo CSMPF
nº 1.00.001.000118/2018-18), resolve:

Dispensar, a pedido, a Procuradora Regional da República
SONIA MARIA DE ASSUNÇAO MACIEIRA do encargo de
membro suplente da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal (direitos sociais e atos administrativos
em geral).

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da Procuradora da República e membro do Grupo de Trabalho
Comunicação Social da Procuradoria Federal dos Direitos do
Cidadão (PFDC), ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN,
no período de 28 a 30 de julho de 2018, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
do Seminário Concentração Midiática, Liberdade de Expressão e
Regulação Democrática, a realizar-se no dia 29 de julho de 2018,
em San José, Costa Rica.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, traslados,
hospedagem e alimentação estão a cargo da Organização das
Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura
(UNESCO).

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

horas, na Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso, em
Cuiabá/MT, para oitiva de testemunhas.

Parágrafo único. A presente designação permanecerá em
vigor no caso de eventual continuidade da audiência, por motivo
de prorrogação ou redesignação dos atos instrutórios descritos no
caput.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 612, DE 2 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos arts. 40, § 1º, 47, 49, inciso VI, 66, 67, incisos I a IV, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993; considerando o disposto no art. 10 da Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014; considerando o previsto nos arts. 3º, 6º, parágrafo único, 15, §§ 1º e 2º, 16, 19 e 65 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014;
e considerando o disposto no art. 2º da Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do Ministério Público Federal, resolve:

Art. 1º Definir a titularidade dos ofícios da Procuradoria-Geral da República, conforme anexo, respeitando-se, em qualquer caso, os atos de nomeação ou designação em vigor.
Art. 2º Ficam revogadas as Portarias PGR/MPF nos 218, de 15 de março de 2018, publicada no D.O.U., Seção 2, págs. 62/63, de 16 de março de 2018; e 312, de 9 de abril de 2018, publicada no D.O.U.,

Seção 2, pág. 51, de 23 de abril de 2018.
Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 612/2018 - ANEXO
. OFÍCIO ÁREA DE ATUAÇÃO TRIBUNAL TITULAR
.

. OFÍCIO ÚNICO DO PGR

. 1º OFÍCIO DA PGR M I S TA STF E STJ RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

. OFÍCIO DO VICE-PGR

. 2º OFÍCIO DA PGR M I S TA STF E STJ LUCIANO MARIZ MAIA

. OFÍCIO DO VICE-PGE

. 3º OFÍCIO DA PGR E L E I TO R A L TSE HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

. OFÍCIO DO PFDC

. 4º OFÍCIO DA PGR PFDC - DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITTO PEREIRA

. GRUPO 1: STF

. 5º OFÍCIO DA PGR - STF CARLOS ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO

. 6º OFÍCIO DA PGR - STF CLAUDIA SAMPAIO MARQUES

. 7º OFÍCIO DA PGR - STF EDSON OLIVEIRA DE ALMEIDA

. 8º OFÍCIO DA PGR - STF PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

. 9º OFÍCIO DA PGR - STF JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO

. GRUPO 2: STJ - DIREITO CRIMINAL

. 10º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HAROLDO FERRAZ DA NOBREGA

. 11º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

. 12º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DOMINGOS SAVIO DRESCH DA SILVEIRA

. 13º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA ELIANE MENEZES DE FARIAS

. 14º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA DAS MERCES DE CASTRO GORDILHO ARAS

. 15º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ALCIDES MARTINS

. 16º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DURVAL TADEU GUIMARAES

. 17º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE

. 18º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LINDORA MARIA ARAUJO

. 19º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO

. 20º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MOACIR MENDES SOUSA

. 21º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO CARLOS PESSOA LINS

. 22º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CELIA REGINA SOUZA DELGADO

. 23º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOAO PEDRO DE SABOIA BANDEIRA DE MELLO FILHO

. 24º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

. 25º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ OSNIR BELICE

. 26º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

. 27º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO

. 28º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HUGO GUEIROS BERNARDES FILHO

. 29º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

. 30º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

. 31º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO

. 32º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI

. 33º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANA BORGES COELHO SANTOS

. 34º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO PIMENTEL ALBUQUERQUE

. 35º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO

. 36º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO FERREIRA LEITE

. 37º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS FREDERICO SANTOS

. 38º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ROBERTO LUIS OPPERMANN THOME

. 39º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

. 40º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ PAULO EDUARDO BUENO

. 41º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO LUIZ BONSAGLIA

. 42º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MONICA NICIDA GARCIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 127, quarta-feira, 4 de julho de 2018 57ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070400057

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

. 43º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO

. 44º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

. 45º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA

. 46º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO

. 47º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA HILDA MARSIAJ PINTO

. 48º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ SOLANGE MENDES DE SOUZA

. 49º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARCELO ANTONIO MUSCOGLIATI

. 50º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ VA G O

. 51º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

. 52º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ RENATO BRILL DE GOES

. GRUPO 3: STJ - DIREITO PÚBLICO

. 53º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ GERALDO BRINDEIRO

. 54º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ WAGNER NATAL BATISTA

. 55º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ FLAVIO GIRON

. 56º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS

. 57º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ROGERIO DE PAIVA NAVARRO

. 58º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ SANDRA VERONICA CUREAU

. 59º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIA CAETANA CINTRA SANTOS

. 60º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ODIM BRANDAO FERREIRA

. 61º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS

. 62º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIO JOSE GISI

. 63º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ JOSE FLAUBERT MACHADO ARAUJO

. 64º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ANTONIO CARLOS FONSECA DA SILVA

. 65º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DENISE VINCI TULIO

. 66º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DARCY SANTANA VITOBELLO

. 67º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DILTON CARLOS EDUARDO FRANCA

. 68º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA

. GRUPO 4: STJ - DIREITO PRIVADO

. 69º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANA MARIA GUERRERO GUIMARAES

. 70º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MAURICIO VIEIRA BRACKS

. 71º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ SADY D'ASSUMPCAO TORRES FILHO

. 72º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA

. 73º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS SIMOES MARTINS SOARES

. 74º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.081, DE 3 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de 10/5/2018,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.012999/2018-11, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 02 de julho de 2018, o cargo de Técnico do
MPU/Administração, classe A, padrão 2, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor DJORE
CARNEIRO GOUVEIA, matrícula nº 29226, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.084, DE 2 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.29.000.002217/2018-18, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a
partir de 25 de junho de 2018, o cargo de Técnico do
MPU/Administração, classe B, padrão 7, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor JONAS
BRANDALISE XAVIER, matrícula nº 22494, nos termos do art.
34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 167, DE 2 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.036/2017,
bem como pelo artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º
357/2015, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ULY FURTADO
GONÇALVES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 6875-6, para
atuar, no período de 2 a 20 de julho de 2018, como Substituto
Eventual da Assessora-Chefe - Nível II (CC-2), da Assessoria
Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da
República no Estado do Amapá.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 450, DE 2 DE JULHO DE 2018

PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1. Exonerar, a partir de 2 de julho de 2018, o servidor
LUIS GUSTAVO CARDOSO, matrícula 29058, Bacharel em Direito,
do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do
Dr. Flávio Pavlov da Silveira, da Procuradoria da República no
Município de Joinville.

Art. 2. Nomear ROSALIA BODNAR, Bacharel em Direito,
CPF 088.536.989-00, para o cargo em comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, do Gabinete do Dr. Flávio Pavlov da Silveira, da
Procuradoria da República no Município de Joinville.

DARLAN AIRTON DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.118, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 308, de 28
de maio de 1996, e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT
nº 007453.2018.00.900/5, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao Doutor Antonio Luiz Teixeira Mendes, matrícula nº
228-3, no cargo de Subprocurador-Geral do Trabalho, da Carreira
do Ministério Público do Trabalho, com fundamento no artigo 3º,
incisos I, II, III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47, de 05.07.2005, combinado com o art. 7º da Emenda
Constitucional nº 41, de 19.12.2003, em consonância com o artigo
93, inciso VI, na redação dada pela Emenda Constitucional nº 20,
de 15.12.1998, e artigo 129, § 4º, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 45, de 30.12.2004, ambos da
Constituição Federal, com as vantagens dos artigos 2º e 3º da Lei
nº 8.911/94, alterada pela Lei nº 9.527/97, observado o que dispõe
o artigo 62-A da Lei nº 8.112/90.

RONALDO CURADO FLEURY

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

No Artigo 2º da Portaria nº 280.2018, de 15 de junho de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 117, Seção 2 ,
página 53, com circulação em 20 de junho de 2018: Onde se lê:
"Art. 2º ..., pelo período de 28 de julho de 2018 a 04 de agosto
de 2018, ...". Leia-se: "Art. 2º ..., pelo período de 30 de julho de
2018 a 04 de agosto de 2018, ...".

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 682, DE 2 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.065986/2018-11, resolve:

Designar o servidor PAULO ROBERTO DE ALENCAR,
matrícula 2062-1, Agente Administrativo do quadro do Ministério de
Minas e Energia, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Registro e
Controle dos Feitos do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural e
Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brasília I, código CC-02 (64001061).

LEONARDO ROSCOE BESSA

PORTARIA Nº 684, DE 3 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.068215/2018-77, resolve:

Designar o servidor MARCELO CAMPOS AVILA,
matrícula 4789-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, no período de 2 a 27/7/2018, o
cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II
da 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Saúde da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001130).

LEONARDO ROSCOE BESSA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
resolve:

Nº 553 - Art. 1º Designar a servidora ALINE ZAPAROLI SOUSA,
matrícula 5195-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente
Técnico I da Assessoria Técnica de Coordenação das Câmaras de
Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Criminal e Cível, código
FC-02 (58000013).

Art. 2º Dispensar, a contar de 29/06/2018, a servidora
ALINE ZAPAROLI SOUSA, matrícula 5195-1, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do encargo
de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete
de Promotoria II da 01a. P.J. de Tutela das Fundaçõess e Entididades
de Interesse Social da Coordenadoria das Promotorias de Justica de
Brasilia I, código CC-02 (66001098) (Tabularium nº
08191.065005/2018-27).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


68 ISSN 1677-7050 2 Nº 127, quarta-feira, 4 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070400068

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL Nº 29, DE 29 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista as disposições do Edital PGR/MPF nº 23, de 19 de junho de 2018, e o contido no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.012344/2018-43, resolve:

Divulgar o resultado do processo de opção de ofícios dos Subprocuradores-Gerais da República junto ao Superior Tribunal de Justiça, conforme anexo.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

ANEXO
. OFÍCIO ÁREA DE ATUAÇÃO TRIBUNAL TITULAR ANTIGUIDADE PRIORIDADE
.

. GRUPO 2: STJ - DIREITO CRIMINAL

. 10º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HAROLDO FERRAZ DA NOBREGA 2

. 11º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 6

. 12º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DOMINGOS SAVIO DRESCH DA SILVEIRA 70

. 13º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA ELIANE MENEZES DE FARIAS 7

. 14º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA DAS MERCES DE CASTRO GORDILHO ARAS 11

. 15º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ALCIDES MARTINS 13

. 16º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DURVAL TADEU GUIMARAES 15

. 17º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE 16

. 18º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LINDORA MARIA ARAUJO 18

. 19º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO 19

. 20º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MOACIR MENDES SOUSA 20

. 21º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO CARLOS PESSOA LINS 21

. 22º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CELIA REGINA SOUZA DELGADO 26 1

. 23º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOAO PEDRO DE SABOIA BANDEIRA DE MELLO FILHO 28

. 24º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS 14

. 25º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ OSNIR BELICE 71

. 26º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS 34

. 27º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO 35

. 28º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HUGO GUEIROS BERNARDES FILHO 36

. 29º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS 38

. 30º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA 39

. 31º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO 41

. 32º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI 69

. 33º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANA BORGES COELHO SANTOS 43

. 34º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO PIMENTEL ALBUQUERQUE 44

. 35º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO 46

. 36º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO FERREIRA LEITE 47

. 37º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS FREDERICO SANTOS 48

. 38º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ROBERTO LUIS OPPERMANN THOME 49

. 39º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO 3

. 40º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ PAULO EDUARDO BUENO 72

. 41º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO LUIZ BONSAGLIA 53

. 42º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MONICA NICIDA GARCIA 54

. 43º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO 55

. 44º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 56

. 45º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA 57

. 46º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO 59

. 47º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA HILDA MARSIAJ PINTO 60

. 48º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ SOLANGE MENDES DE SOUZA 73

. 49º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARCELO ANTONIO MUSCOGLIATI 62

. 50º OFÍCIO DA PGR (*) DIREITO CRIMINAL STJ VA G O

. 51º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN 65

. 52º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ RENATO BRILL DE GOES 67

. GRUPO 3: STJ - DIREITO PÚBLICO

. 53º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ GERALDO BRINDEIRO 1

. 54º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ WAGNER NATAL BATISTA 4

. 55º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ FLAVIO GIRON 5

. 56º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 17

. 57º OFÍCIO DA PGR (*) DIREITO PÚBLICO STJ ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 64 1

. 58º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ SANDRA VERONICA CUREAU 8

. 59º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIA CAETANA CINTRA SANTOS 12

. 60º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ODIM BRANDAO FERREIRA 45

. 61º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS 23

. 62º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIO JOSE GISI 24

. 63º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ JOSE FLAUBERT MACHADO ARAUJO 25

. 64º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ANTONIO CARLOS FONSECA DA SILVA 27 1

. 65º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DENISE VINCI TULIO 32

. 66º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DARCY SANTANA VITOBELLO 37

. 67º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DILTON CARLOS EDUARDO FRANCA 50

. 68º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA 33

. GRUPO 4: STJ - DIREITO PRIVADO

. 69º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANA MARIA GUERRERO GUIMARAES 29

. 70º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MAURICIO VIEIRA BRACKS 30

. 71º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ SADY D'ASSUMPCAO TORRES FILHO 51

. 72º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA 63

. 73º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS SIMOES MARTINS SOARES 66

. 74º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI 68
(*) Ofícios que tiveram a sua titularidade alterada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	DOU2_20180704.pdf
	Páginas de 2018_07_04_ASSINADO_do2 (1)2



